
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

Иркутская область 

Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Свирская общеобразовательная школа № 4 г. Свирска» 

665420, г. Свирск, ул. Мира, строение 1 

Тел: 8(39573)2-19-33 

E-mail: shkola.lesnaya1@yandex.ru 

 

 

ПРИКАЗ  

 

25.08.2024  №157/3-о   

 

О внесении изменений в адаптированные основные 

Общеобразовательные программы образования обучающихся с 

умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) 

Вариант 1, Вариант 2 на 2024-2025 учебный год 

 

В соответствии с приказом Министерства просвещения РФ от 17.07.2024 № 495 "О 

внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской 

Федерации, касающиеся федеральных адаптированных образовательных программ,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Внести изменения в адаптированные основные общеобразовательные программы 

образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) 

Вариант1,Вариант 2 (Приложение 1) 

2. Утвердить изменения, внесенные в адаптированные основные общеобразовательные 

программы образования обучающихся с умственной отсталостью(интеллектуальными 

нарушениями) Вариант 1, Вариант 2. 

3. Исаевой И.В., заместителю директора по учебно-воспитательной работе, обеспечить 

реализацию адаптированных основных общеобразовательных программ образования 

обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) Вариант1, 

Вариант 2 с учетом внесенных изменений с 1сентября 2024 года. 

4. Исаевой И.В., заместителю директора по учебно-воспитательной работе, разместить 

изменения в адаптированные основные общеобразовательные программы образования 

обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) Вариант1, 

Вариант 2 на сайте «МОУ СОШ № 4 г. Свирска» в срок до 01.09.2024.  

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                                                                                     А.А. Вильданова  

 

С приказом ознакомлена: 

_____________И.В. Исаева  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:shkola.lesnaya1@yandex.ru


 

 

 

Приложение1 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

которыевносятсявадаптированныеосновныеобщеобразовательныепрограммы 

образованияобучающихсясумственнойотсталостью(интеллектуальныминарушениями) 

Вариант 1, Вариант 2 «МОУ СОШ № 4 г. Свирска» 

1. В целевом разделе АООП Вариант 1, Вариант 2 пункт 1.2 Планируемые результаты 

освоения обучающимися с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) 

основной общеобразовательной программы слова по учебному предмету «Ручной труд», 

«Профильный труд», заменить словами по учебному предмету «Труд (технология)» по всему 

тексту. 

2. В содержательном разделе АООП Вариант 1, Вариант 2 пункт 2.1, пункт 2.2 изменить 

название учебного предмета «Ручной труд» и «Профильный труд» на учебный предмет 

«Труд (технология)». 

3. В организационном разделе АООП Вариант 1, Вариант 2 пункт 3.1 Учебный план, пункт 

3.2 Система специальных условий реализации адаптированной основной 

общеобразовательной программы образования обучающихся с умственной отсталостью 

(интеллектуальными нарушениями) изменить название учебного предмета «Ручной труд» и 

«Профильный труд» на учебный предмет «Труд (технология)» 

4. Планируемые результаты изложить в редакции п. 19.3, 31.3, 100.3 Федеральная рабочая 

программа по учебному предмету «Труд (технология)» приказа Министерства просвещения 

Российской Федерации от 17.07.2024 № 495 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения Российской 

Федерации, касающиеся изменения ФАООП УО». 

5. Название Рабочей программы по учебному предмету «Ручной труд», «Профильный труд» 

заменить словами по учебному предмету «Труд (технология)» по всему тексту. Содержание 

рабочей программы по учебному предмету «Труд (технология)» изложить в редакции п. 19 и 

п. 31, пункт 100 (Федеральная рабочая программа по учебному предмету «Труд 

(технология)» 1-4 классы, 5-9 классы Вариант 1, 1-12 классы Вариант 2 приказа 

Министерства просвещения Российской Федерации от 17.07.2024 №495 «О внесении 

изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа Министерства 

просвещения Российской Федерации, касающиеся изменения ФАООП УО») 


		2025-05-06T12:48:51+0800
	ВИЛЬДАНОВА АЛЁНА АЙЕВНА




